Ministério da Educação
Universidade Federal da Integração Latino-Americana

Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis

EDITAL Nº 05/2018 PRAE – UNILA
CHAMADA PÚBLICA DE APOIO A PROJETOS DE CULTURA E ESPORTE NA

UNILA – DIVULGAÇÃO FINAL DAS INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

A Pró-Reitora de Assuntos Estudantis da Universidade Federal da Integração Latino-Americana

(UNILA), no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria Unila Nº 0855 de 31 de agosto de

2017, e nos termos da legislação vigente com base no Decreto nº 7.234, de 19 de julho de 2010,

que dispõem sobre o Programa Nacional de Assistência Estudantil (PNAES),  torna público a

Divulgação Final das  Inscrições  Homologadas  do Edital  Nº 05/2018 Prae – Unila  Chamada

Pública de Apoio a Projetos de Cultura e Esporte na Unila.

Divulgação Final das Inscrições Homologadas do Edital Nº 05/2018 Prae – Unila
Chamada Pública de Cultura e Esporte na Unila

Nome do discente Nome do Projeto Área

1
Ahmed Walid Hammaud
Chansedine

Aceptación e integración
cultural-religioso

Cultura e Integração Latino-
Americana

2
Anderson da Silva
Fernandes

Reci-criarte, Reci-crianças
Cultura e Integração Latino-

Americana

3
Ariadne Taissa Dias Pires
Ferreira 1

CINEDEMOCRÁTICO
Cultura e Integração Latino-

Americana

4
Ariadne Taissa Dias Pires
Ferreira 2

EMPODER[A(R)-TE]
UNILEIRA

Cultura e Integração Latino-
Americana

5
Aristides Roberto Bonilla
Fallas

Clases de Baile Latino,
Salsa, Merengue Y Bachata

Cultura e Integração Latino-
Americana

6 Camila Cristina Lazzarini Bubas - Cineocupa
Cultura e Integração Latino-

Americana

7
Christoffer Jheremayer
Vizcarra Cotrina

HISTORIA DE
LATINOAMÉRICA A
TRAVÉS DE LA
GASTRONOMÍA

Cultura e Integração Latino-
Americana

8 Elisane Ramirez Pires
A AUTONOMIA DA VIDA
ATRAVÉS DA ARTE

Cultura e Integração Latino-
Americana

9
Gabriel Anacleto
Lazzarotto

Rpg Unila - Repensando
jogos de interpretação na
América Latina

Cultura e Integração Latino-
Americana

10
Gabriela Agostinho
Rodrigues

Xadrez no ambiente
acadêmico: promoção de
qualidade de vida e interação

Esporte

11 Galo Francisco Bascuñan Handebol Universitário Esporte
www.unila.edu.br

UNILA: Av. Sílvio Américo Sasdelli, 1842 – Edifício Lorivo – Vila A – Foz do Iguaçu/PR – CEP 85866-000 – Fone: (45) 3529-2190

Ministério da Educação
Universidade Federal da Integração Latino-Americana

Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis

Hernandez
Femenino na Tríplice
Fronteira

12 Gladys Reina Conde Mejia
DANÇAS FOLCLORICAS
BOLIVIANAS

Cultura e Integração Latino-
Americana

13 Indi Suanne Santos Valente
Laboratório de ritmos e da
cultura do Carimbó

Cultura e Integração Latino-
Americana

14 Jose Damian Torko Gomez

Aproximación a saberes de
la Cosmovisión Charrúa y
LANTEK (Lengua Chaná-
Charrúa)

Cultura e Integração Latino-
Americana

15
Juliana de Los Angeles
Niño Vargas

Ciclo de encuentros sobre las
mujeres del Abya Yala

Cultura e Integração Latino-
Americana

16 Juliana Silva Costa Sambando Resistências
Cultura e Integração Latino-

Americana

17 Karolina Vivanco Curi
“Nos conhecendo: a arte de
integrar nossos EU
latinoamericanos”

Cultura e Integração Latino-
Americana

18 Lina Lizeth Leal Ospina Tamos juntas!
Cultura e Integração Latino-

Americana

19 Luis Maria Benitez Vega
INTEGRACION A TRAVES
DEL DEPORTE; "COPA
UNILA LIBERTADORES"

Esporte

20
Marcela Paes Barreto de
Azevedo

Bateria Fúria Latina
Cultura e Integração Latino-

Americana

21
Maria Rita Dominici
Santos

CINEZINE - ATIVANDO
POTENCIAS

Cultura e Integração Latino-
Americana

22
Mariano Lúcio Guedes
Albuquerque

Multyrão Unileiro
Cultura e Integração Latino-

Americana

23 Markenley Edmond

Implementação do esporte
na UNILA para uma
verdadeira Integração: Por
meio do Basquetebol

Esporte

24 Melrilane Farias Sarges Nuestra America Amefricana
Cultura e Integração Latino-

Americana

25
Miguel Angel Rios
Chuquichambi

Elenco Folclórico
Latinoamericano UNILA
(cuerpo de Danza)

Cultura e Integração Latino-
Americana

26 Raquel Caldeira Cioffi
Impactos da prática de Hatha
Yoga na qualidade de vida

Esporte

27
Renan Carlos Peixoto
Souza

Muay Thai como promotor
de saúde, bem estar e
integração

Esporte

28 Renan Carneiro Costa 1 Futebol Integrador Esporte

www.unila.edu.br
UNILA: Av. Sílvio Américo Sasdelli, 1842 – Edifício Lorivo – Vila A – Foz do Iguaçu/PR – CEP 85866-000 – Fone: (45) 3529-2190

Ministério da Educação
Universidade Federal da Integração Latino-Americana

Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis

29 Renan Carneiro Costa 2
SARAU
LATINOCARIBENHO

Cultura e Integração Latino-
Americana

30 Rosmery Churata Calamani

1er FESTIVAL CULTURAL
DE FUSIÓN DE TEATRO
Y DANZA
LATINOAMERICANA
(Finjamos lo que somos,
seamos lo que finjamos)

Cultura e Integração Latino-
Americana

31 Salome Pimenta Peña
Auto Conhecimento através
da dança do ventre

Cultura e Integração Latino-
Americana

32 Thierri Azevedo de Ornela
Capoeira: autonomia para
gingar na fronteira

Cultura e Integração Latino-
Americana

33
Thomas Henrique Cruz
Silva

Kapi'ytãs - Equipe de
Porristas

Esporte

34
Vanessa Moreira de
Oliveira

Teatro da biologia
Cultura e Integração Latino-

Americana

35
Vinícius Pires de Campos
dos Santos

Aulas de Jiu-Jitsu Esporte

36
Walter Alcides Martinez
Gonzalez

Coletânea de Crônicas e
textos literários sobre a
vivência dos discentes da
Unila - “Alegrias e dores das
Almas Latinoamericanas”

Cultura e Integração Latino-
Americana

Divulgação Final das Inscrições Não Homologadas do Edital Nº 05/2018 Prae – Unila
Chamada Pública de Cultura e Esporte na Unila

Nome do Discente Nome do Projeto Área Motivo

1 Emilio Tiago Santor
Mostra Filmes de
Montanha

Cultura e Integração
Latino-Americana

Não atende o item
3.1.2

2
Martin Jeremias Franco
Castineira

INTEGRACION A
TRAVES DEL
DEPORTE; “COPA
UNILA
LIBERTADORES”

Esporte
Não atende o item

1.3.1

3
Panambi Adriá Mendes
Brito dos Santoss

SonUNILA
Cultura e Integração
Latino-Americana

Não atende ao item
4.1.2 – Anexo I

incompleto

4
Robert William Silva
Rodrigues

NUESTRA AMÉRICA
AMEFRICANA

Cultura e Integração
Latino-Americana

Não atende o item
1.3.1

5
Vanessa Maria Carolina
Serrano Ardila

CALENDÁRIO DE
ATIVIDADES DE
FORMAÇÃO
POLÍTICA

Cultura e Integração
Latino-Americana

Não atende ao item
4.1.2

www.unila.edu.br
UNILA: Av. Sílvio Américo Sasdelli, 1842 – Edifício Lorivo – Vila A – Foz do Iguaçu/PR – CEP 85866-000 – Fone: (45) 3529-2190

Ministério da Educação
Universidade Federal da Integração Latino-Americana

Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis

Foz do Iguaçu, 02 de julho de 2018

___________________________________________
Ana Paula Araújo Fonseca

Pró-Reitora de Assuntos Estudantis

www.unila.edu.br
UNILA: Av. Sílvio Américo Sasdelli, 1842 – Edifício Lorivo – Vila A – Foz do Iguaçu/PR – CEP 85866-000 – Fone: (45) 3529-2190

	Ministério da Educação